ESTADO DO TOCANTINS
MUNICÍPIO DE GURUPI
PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL
Avenida Goiás, 2.880, Centro - 77410-010 - Gurupi/T'
Tel. (Oxx63) 3315-1818 / www.gurupi.to.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE GURUPI-TO

REQUERIMENTO N^ /2017.
(Vereador Sargento Jenilson)

Solicita ao Excelentíssimo Senhor Superintendente municipal de

transito, David Henrique Garcia, providências quanto ao estudo para

instalação de semáforos no cruzamento da Rua Delfino Aguiar (antiga

rua 13), com a Avenida Paraíba.
CAMARÁ MUNICIPAL DE GURUPI-TO

nn
*U
\ C

Senhor Superintendente,

O Vereador que a este subscreve, ouvido o Douto Plenário e obedecido o Regimento Interno

desta Casa de Leis, vem REQUERER a esta importante Secretaria, para que envie expediente

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, LAUREZ DA ROCHA MOREIRA, providências quanto ao

estudo para implantação de semáforos no cruzamento da Rua Delfino Aguiar (antiga rua
13) com a Avenida Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A rua Delfino Aguiar (antiga rua 13) é uma importante via pública que

apresenta um intenso e constante movimento de veículos em toda sua extensão. O

cruzamento desta rua com a Avenida Paraíba já apresenta uma grande margem de acidentes

nos últimos anos.

Vale ressaltar que, a inexistência do semáforo solicitado põe em risco a vida dos

condutores veicular, principalmente das crianças e estudantes que necessitam do

cruzamento para se deslocarem ao colégio Bom Jesus, que está localizado neste na Avenida

Paraíba equina com Rua Defino Aguiar, tanto quanto dos pedestres que ali transitam pois,
/

por se tratar de uma via de transito rápido, principalmente os condutores de n/otocicletas,

fazem uso de muita velocidade no endereço citado.

Dito isso, faz necessário à implantação do semáforo ora solicitado.

É a justificativa.

Gabine/í&do Vereador Sargento Jenils6\i, aos 16 dias do mês de maio^fe 201

RGENTO JENILSON - PRTB 28

Gabinete do Vereador SARGENTO JENILSON
[63] 9-8415-0001 / 3312-2233 sargentojenilson@gmail.com

www.SARGENTOJENILSON.com.br